
04024138

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

от 21.09.2021 № 846
Об установлении стоимости и форме организации горячего питания для обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений Николаевского муниципального района 
Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-03 «Об образовании 
в Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
«Об образовании в Волгоградской области», статьёй 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, Законом Волгоградской области от 10 ноября 
2005 г. № 1111-ОД «Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в 
общеобразовательных организациях Волгоградской области», Законом Волгоградской 
области от 29 июля 2020 г. № 71-ОД «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Волгоградской области в сфере организации питания обучающихся», постановлениями 
Администрации Волгоградской области от 10 августа 2020 г. № 470-п «Об установлении 
размера частичной компенсации стоимости горячего питания, наличие горячего блюда, не 
считая горячего напитка, не менее одного раза в день, на одного обучающегося в день», от 
10 августа 2020 г. № 471-п «О внесении изменений в постановление Администрации 
Волгоградской области от 08 декабря 2008 г. № 188-П «Об утверждении Порядка 
предоставления субвенции из областного бюджета для осуществления государственных 
полномочий Волгоградской области по предоставлению обучающимся по очной форме 
обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области 
частичной компенсации стоимости питания, предусмотренной статьей 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД», в рамках реализации 
Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
п о с т а н о в л я ю :
1. Организовать:
1.1. Питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях с участием 
сторонней организации в форме аутсорсинга. Заключение муниципальных контрактов на 
оказание услуг по организации горячего питания.
1.2. Передачу имущества общеобразовательных учреждений в безвозмездное пользование 
для оказания услуг по организации горячего питания в период действия заключенных 
контрактов, начиная с 01.09.2021.
2. Обеспечить:
2.1. Целевое использование бюджетных средств, выделяемых на организацию горячего 
питания обучающихся личным контролем руководителя учреждения.
2.2. Назначение приказом руководителя ответственных лиц за организацию горячего питания 
из числа сотрудников общеобразовательного учреждения для проведения ежедневного 
бракеража.
2.3. Подписание и проверку достоверности актов на оказание услуг по организации горячего 
питания.
2.4. Своевременное предоставление подписанных договоров и актов на оказание услуг по 
организации горячего питания в бухгалтерию для регистрации и оплаты.



3. Установить:
3.1. Стоимость горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая 
горячего напитка, не менее одного раза в день по факту посещения общеобразовательного 
учреждения для обучающихся по очной форме 1-4 классов в размере 73,02 руб. (в том числе 
за счет средств Федерального бюджета -  55,07 руб., за счет средств бюджета Николаевского 
муниципального района -  17,95 руб.).
3.2. Размер частичной компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего 
наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день по факту 
посещения общеобразовательного учреждения для обучающихся по очной форме 
5-11 классов и относящихся к категориям, предусмотренным частью 2 статьи 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД в размере -
73.02 руб. (в том числе за счет средств бюджета Волгоградской области -  55,07 руб., за счет 
средств бюджета Николаевского муниципального района -  17,95 руб.).
3.3. Стоимость бесплатного горячего двухразового питания (завтрак, обед) для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, имеющих статус 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Николаевского муниципального района по факту 
посещения 1-4 классов -  в размере 146,04 руб. в день на одного обучающегося завтрак -
73.02 руб. (за счет средств Федерального бюджета -  55,07 руб., за счет средств бюджета 
Николаевского муниципального района -  17,95 руб.), обед -  73,02 руб. за счет средств 
бюджета Николаевского муниципального района.
3.4. Стоимость бесплатного горячего двухразового питания (завтрак, обед) для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, имеющих статус 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, и относящихся к категориям, 
предусмотренным частью 2 статьи 46 частью 2 статьи 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Николаевского муниципального района по факту 
посещения 5-11 классов в-размере в размере 146,04 руб. в день на одного обучающегося 
завтрак -  73,02 руб. (за счет средств бюджета Волгоградской области завтрак -  52,80 руб., за 
счет средств бюджета Николаевского муниципального района -  17,95 руб.), обед -  73,02 руб. 
за счет средств бюджета Николаевского муниципального района.
3.5. Стоимость бесплатного горячего двухразового питания (завтрак, обед) для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, имеющих статус 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Николаевского муниципального района, не относящиеся 
к категориям, указанным в п. 1.4 по факту посещения 5-11 классов в размере 146,04 руб. 
(завтрак -  73,02 руб., обед -  73,02 руб,) в день на одного обучающегося за счет средств 
бюджета Николаевского муниципального района.
3.6. Компенсацию стоимости питания в денежном эквиваленте или стоимость сухого пайка 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, имеющих 
статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Николаевского муниципального района, получающих 
образование на дому в размере 146,04 руб. (за счет средств бюджета Николаевского 
муниципального района).
3.7. Стоимость горячего питания за счет средств родительской платы завтрак 73,02 руб., обед
73.02 руб. Предоставление услуг по организации горячего питания за счет средств 
родительской платы производится только на добровольной основе, основанием является 
письменное заявление родителей (законных представителей).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2021.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Николаевского муниципального района Пшеничную С.И.

Глава Николаевского
муниципального района А. А.Гребенникова


